<sup>14</sup> terminatur *corr. ex* terminantur

detur esse, quia theatrum infirmo iudicio est, nec facile verum et falsum inter-  
noscit. poetae cognita populi voluntate se ad eius nutum et optata accommodant  
duplicemque fabulam struunt, ut spectantium voluptatibus inserviant, et eorum  
sibi gratiam et commendationem ad victoriae praemium quaerant. verumtamen  
non a tragoedia hoc genus voluptatis postulandum est, sed a comoedia potius, 5  
quippe iucundum aliquem habet exitum necessario, et asperos miserabilesque  
casus aspernatur. Itaque, si vel inimicissimo animo inter se homines sint in  
comoedia, verbi gratia Orestes et Aegisthus, tamen ad extremum reconciliata  
gratia discedunt: nec ullius interitu fabula concluditur.

[ 14. ] Sed cum misericordia et metus cum ex apparatu scenico, tum ex ipsa 10  
rerum compositione nasci possint, praeclarius omnino est, ut ex rebus gignantur  
quam ex apparatu: et hoc praestare melioris est poetae officium. oportet enim  
fabulam ita esse constitutam, ut etiam qui non spectet, sed audiat modo res geri,  
vel legat, horreat illos casus, et misericordia tangatur, quod equidem ei usu ve-  
38 niat, qui audiat Oedipodis fabulam. 38at per apparatus hoc efficere et ab arte 15  
alienum est, et magnam impensam pecuniae requirit. qui vero per instrumentum  
scenicum ne metum quidem concitant, sed tantum monstri quid efficiunt, ii  
a ratione tragoediae longissime absunt. non enim quaevis voluptas a tragoedia  
requirenda est, sed quae sua est et propria. propria tragoediae voluptas est quae  
per imitationem ex metu misericordiaeque animis ingeneratur. quod si est, ea 20  
39 profecto 39per res ipsas, hoc est fabulam, in animis hominum efficienda est. imi-  
tatio enim rerum est imitatio, ut saepe dictum est, quae eadem fabula nominatur.  
Pergamus igitur praecipere, qui casus graves indigni aut miserabiles videantur,  
et veluti locos aperire, ex quibus eruantur, ut fabula sic constituatur, ut res per  
se ipsa ad metum animos et miserationem impellat. satis constat vel amicos esse 25  
oportere inter se, quorum alteri ab altero gravis tristisque casus infertur, vel ini-  
micos; vel neque amicos neque inimicos. si inimici sunt, misericordia nulla exi-  
stit. neque enim miserabile est, si hostis hostem vel occidat, vel occisurus sit, nisi  
propter ipsam occisionem, quae suo nomine gravis et miseranda res est. item, si  
neque amici neque inimici sint, miseratio orietur. at si inter necessarios versentur 30  
id genus facinora, ea demum miserabilia sunt, ut si frater necetur, necandusve sit  
a fratre, vel pater a filio, vel a matre filius, vel a filio mater, aut id genus facinora  
committantur: proinde huiusmodi casus ad tragoediam quaerendi sunt.  
Eos autem vel de medio licebit sumere, quia a veteribus sint traditi, ut Clytem-  
nestrae casus ab Oreste filio interfectae, et 15Eriphyles ab Alcmaeone; vel ipsum 35  
poetam fingere et excogitare nihil prohibebit. acceptos a veteribus non quidem

<sup>15</sup> Eriphyles *corr.* ex Eryphyles

labefactare aut mutare ita licet, ut contra consentientem hominum famam et opinionem componamus; sed est tamen eos quidam tractandi modus. hoc quid sit, exponemus paulo planius.

5 Facinus a scientibus et prudentibus interdum obitur, quo veteres tragici utebantur, et apud Euripidem ita Medea liberos suos interimit; interdum per ignoracionem patratur, ac postea necessitudo, quae intercedebat, agnoscitur, quomodo Oedipus patrem Laium apud Sophoclem interficit, Alcmaeon matrem Eriphylen apud Astydamentem, et Telegonus Ulyssem patrem in Ulysse saucio. quamquam Laii quidem caedes non peragitur in ipsa tragoedia, sed multo ante facta narratur; 10 Eriphyles et Ulyssis interitus in ipsa tragoedia peragitur. accidit etiam, ut qui commissurus sit aliquod grave facinus per ignorantiam, non committat propter intervenientem agnitionem. postremo fieri potest, ut quis sciens facturus sit aliquam rem detestabilem, nec tamen ob certam causam faciat. praeter hos quattuor modos nullus alius excogitari potest, nam aut facere est necesse, aut non facere: quorum 15 utrumque dupliciter potest fieri vel a scientibus vel a nescientibus.

Ex quattuor his modis, qui postremo loco est positus, omnium minime probandus est. nam et scelus in eo est, nec tragoediae congruit: **40** nulla enim in eo caedes, nullum atrox factum est. quocirca nemo fere isto modo utitur, nisi perraro, ut in Antigone Sophocles, apud quem Aemo Creontem patrem sciens cum occisurus videretur, non occidit. isto minus improbandus est modus, qui primo loco est 20 positus, quo a sciente facinus admittitur. et hoc melior est secundus, quo per ignorantiam patratur facinus, et postquam patratum est, cognoscitur. nam et scelere vacat, et agnitio pavorem et stuporem quemdam incutit. restat tertius modus, qui praestat omnibus, quo cogitatum vel etiam susceptum facinus ob agnitionem 25 omittitur. ita in Cresphonte Merope filium parat interficere, non tamen interficit, quia interponitur agnitio; et in Iphigenia soror fratrem interfectura per agnitionem a parricidio revocatur; in Helle quoque cum filius matrem proditurus esset, propter agnitionem a facinore desistit. quae causa est, cur in paucis familiis tragoediae versentur, ut antea testati sumus. ipsi enim poetae novum argumentum 30 non fere comminisci arte vel ingenio norunt; sed paratas fabulas et actiones quaerunt e memoria antiquitatis, quibus inventis casu et fortuito, non arte eiusmodi miserabiles actiones componunt. itaque coguntur ad eas familias decurrere, in quibus eiusmodi miserabiles casus versati sunt, quas familias perpauca esse constat.

35 <sup>16</sup>[ 16. ] **41**Sed quoniam de agnitione saepe locuti sumus, et ea pars est fabulae, quae saepe misericordiam parit aut metum, de ea quoque, quae convenit, **41**

---

<sup>16</sup> *Ellebodius transposuit caput quintum decimum post duodevicesimum.*

- exponenda sunt. quid ea quidem sit, antea declaratum est. formae vero eius multae sunt. prima est eaque minime artificiosa, et qua utuntur plerique ob ingenii inopiam, quae per signa est. signorum alia nativa sunt, ut lancea, quam gerunt corporibus suis impressam terrigenae, et stellae, quarum notas in Thyeste inducit Carcinus; alia sunt adventitia, quorum partim in corpore sunt, ut cicatrices, partim externa, ut torques, et in Tyro fabula <sup>42</sup>cunae. Licet tamen his cum rectius uti, tum deterius. nam cicatricem adhibuit Homerus, ut et a nutrice, et a subulcis Ulysses agnosceretur, sed aliter a nutrice, aliter a subulcis est agnitus. nam subulcis studio cicatricem nudavit, ut agnosceretur, quam casu cum vidisset inter lavandum nutrix, Ulyssem agnovit. sunt autem, quae in hoc genere agnitiones fiunt fidei faciendae causa vel omnino de industria, minus artificiosae. magis probantur, quae casu fiunt, ut ea est, quae est in Niptris, de qua iam diximus. 5
- Alterum genus agnitionis est, quod a poeta fingitur, et idcirco artis est expertus. <sup>43</sup>43 quomodo Iphigenia Orestem agnoscit apud Euripidem, cum ipsa prius ab Oreste recte et probabiliter esset agnita. nam Orestes Iphigeniam ex epistola, quam ea dabat in Graeciam, agnovit. Iphigenia vero Orestem cognoscit per orationem, quod Orestes ea dicat, non quae tenor rerum, quae geruntur, ferat, sed quae poetae sit libitum. quocirca hoc affine est priori vitio, in quo signa de industria probandi causa afferuntur. nam, ut oratione confirmat se Orestem esse, ita signo aliquo prolato quod secum domo detulisset, idem probare potuit; ut apud Sophoclem in Electra patris ostenso annulo Orestem se esse sorori persuadet. aequae enim utrumque non ex fabulae pendet serie, sed poetae fingentis arbitrio. eodem est numero, quae in Tereo Sophoclis per radii textorii vocem agnitionis est. 10
- Tertius agnitionis modus per memoriam fit, dum scilicet ex intuitu aliquo vel auditu <sup>44</sup>aliquid alicui in mentem redigitur. quo notato ab adstantibus agnoscitur is, qui se recordari alicuius rei significat. ita in Cypriis Dicaeogenis agnoscitur is, qui conspecta tabula quadam <sup>17</sup>flebat, et in Alcinoi apologo Ulyssem Demodoci cantus ad memoriam rerum ad Troiam gestarum excitavit, quam memoriam cum lacrimae essent consecutae, a consessu illo est cognitus. 15
- <sup>45</sup>45 Quartum genus agnitionis per ratiocinationem fit, ut in Choephoris Aeschyli. cum enim Electra ratiocinata esset Orestem advenisse, propterea quod aliquis sibi similis advenisset, quod et coma, et modus vestigii pedis ostenderet, sibi autem similis nemo esset praeter Orestem, ex eo ab Oreste est cognita. et Iphigenia apud Polyidem sophistam agnoscit Orestem ratiocinatione, quia cum, ut probabile est, ita esset ratiocinatus, quia soror esset immolata, sibi quoque eundem casum esse subeundum, ex eo cognovit illum Orestem esse. et in Tydeo 20
- 25
- 30
- 35

<sup>17</sup> flebat corr. ex fiebat

Theodectae agnitus est, qui ratiocinatus erat ipsum se perire, qui filii inveniendi causa venisset. et in Phinidis eae, quae loco quodam conspecto argumentatae sunt fatale sibi esse in eo emori, propterea quod in eum expositae fuissent: haec enim cum probabiliter ratiocinatae essent, sui cognoscendi facultatem aliis per  
5 ratiocinationem dederunt.

Est quoque agnitionis quoddam genus, quod constat ex fallaci ratiocinatione theatri: ut in Ulysse pseudangelo cum dixisset quidam se arcum esse cognitum, quem tamen arcum numquam viderat, theatrum non reputans arcum ab illo visum numquam esse, eo deceptum est, et agniturum illum per arcum falso  
10 existimavit.

Sed praeter omnes agnitionis modos, quos posuimus, est quaedam agnoscendi forma omnium laudatissima, quae ex ipsis rebus nascitur, cum in ea terror et pavor oriatur ex probabili rerum serie et gestione. ita Oedipus se ipse et matrem cognoscit apud Sophoclem, et Orestes Iphigeniam apud Euripidem. nam  
15 res ipsa verisimile facit Iphigeniam litteras in Graeciam ad suos dare voluisse. hoc enim genus agnitionis solum vacat omni genere signorum, disputationum ceterarumque rerum, quae a poeta finguntur, sed ex natura rerum, quae geruntur, existit.

Ab hoc genere proximum est, quod ratiocinatione perficitur, tum, quod per memoriam ac deinceps cetera.  
20

[ 17. ] Est autem in fabulis faciendis simulque oratione instruendis habenda ratio, ut omnia quam maxime ob oculos statuatur atque ita omnia cogitatione depicta poeta habeat, ut non magis scribi quam agi videantur. ita enim, velut  
25 qui intersit rebus gerendis, pervideat, quid deceat, <sup>46</sup>minimeque eum fugiant, quae a decoro abhorreant. hoc quantum valeat, argumento est id, in quo Carcinus reprehenditur. apud eum enim Amphiarus e templo ascenderat, quod, cum non vidisset spectator (et vidisse oportuisset), moleste tulit: et idcirco explosa fabula est. oportet igitur etiam atque etiam videre, quid scena, quid spectator merito requirat neque solum poetam se esse meminisse, sed etiam spectatoris  
30 personam sibi imponere, nec species modo rerum agendarum animo, sed ipsa etiam actio oculos eius obversari debet, ut commodius, quod decet, assequatur. quin varios animi motus habitusque debet induere, ut, quae licet etiam gestibus, qui sponte sua motiones animi consequuntur, imitetur et exprimat. quare, qui iratum, qui superbum, qui timidum imitabitur, has affectiones ipse sibi debet  
35 assumere, movent enim maxime, qui perturbatione quapiam animi capti sunt, etsi eadem natura idemque ingenium sit in tranquillis sedatisque hominibus, quae est in concitatis et perturbatis. nam ipsa perturbatio vim quamdam animis et appositum orationis genus suppeditat. <sup>47</sup>nemo verius fluctuat, quam qui <sup>47</sup>

iactatur fluctibus; et nemo saevit verius, quam qui irascitur. quamobrem poetica aut ingeniosi est hominis, aut furiosi: nam ille facile fingitur ad omnem habitum,

48 <sup>48</sup>hic a se ipso celeriter demovetur.

Est autem hoc etiam tenendum, ut, qui scribit tragoediam, sive argumento utatur iam olim reperto, sive quod ipse finxerit, prius universe fabulam exponat, tum illatis suis locis episodiis eam dilatet et augeat. exemplum sit Iphigenia in Tauris, cuius fabula sic universe proponitur: cum immolata quaedam puella esset eaque evanisset clam iis, qui eam immolarant, et in alias terras esset translata, ubi lege comparatum erat deae hospites pro victimis immolare, huic sacerdotio praeposita est. interiecto tempore accidit, ut eodem sacerdotis frater veniret. quod autem oraculo quamdam ob causam impulsus venerit, et cuius rei causa venerit, id extra universam est fabulam. cum igitur eo venisset atque ex lege mactandus esset, agnitio est consecuta, vel quomodo Euripides finxit vel quomodo Polyides, cum, ut probabile est, dixisset non modo sororem suam, sed se quoque ipsum oportere immolari. ex quo salus illi parta est.

Hoc modo fabula universe contexta nominibus res et personae definiendae sunt, et episodica intericienda. quae episodica, ut apta et convenientia sint fabulae, videndum est: quale est Orestis furor in Iphigenia in Tauris, quo captus est; et salus, quae lustrationis excusatione quaeritur. in dramatis quidem brevia sunt episodica: epopoeia iis producit. nam Odysseae summa fabulae non sane longa est, quae est eiusmodi. cum peregre quidam esset multos annos, <sup>49</sup>et a deo quodam observaretur solusque esset amissis comitibus; res porro eius domesticae ita se haberent, ut opes a procis uxoris suae consumerentur, filio ab iisdem insidiae struerentur; demum tempestate iactatus domum rediit, et cum se quibusdam e suis cognoscendum dedisset, cum iis procos adortus et ipse servatus est incolumis, <sup>50</sup>et inimicos suos interfecit. hoc Odysseae proprium est et universum argumentum: reliqua omnia sunt episodica.

[ 18. ] Tragoedia autem omnis in duas partes dividitur, quarum altera nexus, altera solutio appellatur. nexus plerumque constat ex rebus duorum generum, iis scilicet, quae non aguntur in tragoedia, sed commemorantur tantum; et aliqua parte eorum, quae in tragoedia eo die geruntur. quod reliquum est, solutionis nomine continetur.

Sed, ut harum partium vis melius intelligatur, nexum voco omnem eam tragoediae partem, quae ab eius initio usque ad eum locum protenditur, ubi fortunae incipit commutatio, solutionem quicquid ab hoc loco usque ad tragoediae finem porrigitur. verbi causa in Lynceo Theodectae nexus est et illa omnia, quae antea gesta narrantur, non aguntur, et sumptio pueri, quae eo ipso die in scena agitur. solutio est quicquid a mortis criminatione usque ad finem consequitur.

- Species tragoediae quattuor sunt, nam in tot partes distribuitur fabula. siquidem mores etsi pars sunt tragoediae, sicut fabula, tamen quia proxima sunt causa actionum, ad fabulam quodammodo redigi possunt. prima nexa dicitur; altera, quia casus asperrimos habet, a Graecis pathetica nominatur; tertia morata est; 5 quarta simplex.
- Nexa est, in qua totum peripetia est et agnitio, ut Iphigenia, Oedipus, Orestes. patheticae exemplum sunt Aiaces et Ixiones, <sup>51</sup>moratae Phthiotides et Peleus, 51 simplicis Phorcides, Prometheus denique quaecumque apud inferos agi assimulantur.
- 10 Quare poetae studendum est, ut omnium horum generum sibi facultatem paret vel certe plurimorum et potissimorum, quod eo magis faciendum est, quod hoc tempore nimis fastidiose poetas probant et calumniantur: quandoquidem cum in singulis generibus aliqui praestiterint, postulant, ut unus singulos superet in eo genere, in quo excellunt.
- 15 Tragoediam autem tum eandem, tum aliam esse non ex fabula iudicamus, sed ex nexu et solutione. forma enim compositionis in omni re composita spectanda est, quae earundem rerum cum eadem, tum specie differens esse potest. ita chororum comicum et tragicum differentes specie dicimus, etsi ex iisdem hominibus uterque constare potest. concentum Dorium a Phrygio distare specie, tametsi 20 ex iisdem phthongis constant; quia scilicet ratio temperationis et modus compositionis specie diversus est. in quibus ergo nexus et solutio sunt eadem, eae tragoediae sunt eadem, sive idem sive differens sit argumentum; in quibus non eadem aliae, sive eadem sive dispar sit fabula. Sed multi cum recte vinciverunt[!] tragoediam, eam male dissolvunt, cum sit in utroque diligenter elaborandum.
- 25 Neque vero negligendum est, quod saepe monuimus, ne tragoedia ad modum epici carminis producat, hoc est ne ex multis fabulis componatur, qualis tragoedia fuerit, si quis totum Iliadis argumentum ad drama converterit. nam in epopoeia propter carminis longitudinem sua quibusque partibus quamvis multis magnitudo tribui potest. in dramatis non est ita, quia breviora sunt poemata.
- 30 itaque, si quis multas fabulas in unius dramatis angustias compingat, nae illae decurtatae suis partibus et truncae videbuntur, et longe alius erit eius dramatis eventus, quam quem opinione poeta praeceperit. non enim tam delectabit spectatorem fabularum numerus, quam earum mutilatio offendet. cui rei argumento sunt, qui Ilii vastationem totam una tragoedia complexi sunt; nec aliquam tantum eius partem ad imitandum decerpserunt, ut Euripides omnia Niobes facta, 35 omnes casus persecutus est, non unum aliquid ex iis sumpsit, ut Aeschylus. istorum enim omnium fabulae vel vix spectantur, vel etiam exiguntur; nam et Agatho, egregius alioqui tragicus, ob hoc unum explosus est. ceteroqui in omni

fabula, sive nexa sive simplex sit, poetae mirabiliter, quod volunt, assequuntur, tragice enim et cum miseratione aliqua tractant argumentum. cuiusmodi fuerit, si qui prudens sit, sed parum probus decipiatur, ut Sisyphus, aut qui fortis quidem, sed ad faciendam iniuriam paratior, vincatur. neque enim hoc a probabilitate alienum est, quoniam, ut ait Agatho, probabile est multa fieri contra, quam sit probabile. neque tamen insignis esse vel improbitas, vel iniquitas hominis debet; siquidem qui tales sunt, eorum <sup>18</sup>calamitates, quoniam dignis videntur evenisse, nemo misereatur.

De choro ita habendum est, ac si unus sit ex histrionibus partemque eum esse totius tragoediae statuendum est, et ei suas esse agendi partes non minus, ac reliquorum: atque cum fabula coniunctum esse oportere, ut est apud Sophoclem; non alieniora ab instituto canere, ut apud Euripidem. quamquam ceteri in hoc 52 longe peccant gravius quam Euripides; apud <sup>52</sup>quos, quae a choro intercinuntur, non magis fabulae cohaerent, quam ad aliam tragoediam pertinent. quocirca alienissima canuntur a choro, quae non magis in unam quam in alteram tragoediam conici possint. quae res primum ab Agathone instituta, postea ab aliis usurpata est. atqui nihil interest sive insitiis et alienis utare canticis, sive orationem aliquam histrionis cuiusquam de una tragoedia in alteram transferas, aut integrum episodium. sunt enim haec omnia ex aequo partes tragoediae. quare quod in uno valet, valeat in reliquis: et peraeque omnia cum instituta fabula convenient. Sed quomodo componendae fabulae, et quales eas esse oporteat reliquaque, quae ad hunc locum pertinebant, satis fuse explicavimus.

[ 15. ] <sup>53</sup>In moribus, quos etiam in partibus tragoediae numeravimus, quatuor spectanda sunt. primum, ut probi sint. probi sunt, qui probam proaeresin indicant, ut improbi, qui improbam. nam mores diximus esse, dum ex iis, quae loquitur quis aut facit, proaeresis eius qualisnam sit, perspicitur. sunt autem cuiusque generis sui mores probi. nam et mulier proba dicitur, et servus: utrumque tamen in suo genere. nam mulierum genus parum fortasse bonum est, servorum totum improbum. Alterum est in moribus tenendum, ut convenientes cuique personae affingantur. sunt enim viri fortis mores quidam sui, quos mulieri tribuere vehementer indecorum et ineptum sit; quoniam fortem aut acrem esse in eam non cadit. Tertio danda opera, ut mores similes fingantur, quod praeceptum ab utroque superiore multum differt. similes enim voco, cum tales fiunt, quales vel vere fuerunt in eo, quem imitatur; vel fuisse fama veterumve monumentis accepimus. Quarto enitendum, ut aequabilitas in moribus personarum retineatur. nam etiam si multiplicibus et inaequalibus moribus sit praeditus is,

<sup>18</sup> calamitates *corr.* ex calamitatis

quem in scenam inducimus, quemque eiusmodi personam sustinere volumus; tamen aequabiliter inaequalem esse oportet. <sup>19</sup>apud Euripidem in Oreste exemplum est improbitatis morum non necessarium Menelaus. in Scylla indecentium morum Ulyssis flebilis querimonia, et <sup>20</sup>Menalippes[!] arguta longaque disputatio. <sup>21</sup>non aequabilium morum exemplum est Iphigenia in Aulide. Cum enim initio suppliciter immolationem esset deprecata, postea mutat se, et ultro hostiam se placandis ventis offert.

Planum est ex his, quae iam diximus, ut in fabula constituenda ita in moribus assignandis, quod necessarium est vel verisimile, semper quaerendum esse, ut ne quid a quoquam dicatur vel fiat, quod non ab eo vel necessarium vel probabile sit dici vel fieri oportere. Nam etiam in fabulae partibus ordinandis hoc accurate observandum, ne quid post aliud agatur, nisi quod ex eo vel necessario vel probabiliter dependeat. quamobrem fabularum solutiones ex ipso fabularum contextu nasci oportet, non machinatione importari, ut in Medea fit et in Iliade, quae ad classis reditum pertinent. machinatio locum habeat in iis, quae non aguntur in ipsa tragoedia, hoc est in iis, quae vel antea gestae rei narrationem continent, quae ab homine sciri nequeant, vel ea exponunt, quae postea futura sunt, de quibus homines ne suspicari quidem possint, et ea re nuntiari praedicique debent. tum enim deus intervenire potest machinatione aliqua, quoniam diis omnium rerum scientiam tribuimus.

Removendum etiam a tota fabula, quicquid a ratione discrepat, vel si quid absurdum affertur, <sup>54</sup>id utique sit extra corpus argumenti. cuiusmodi est illud in Oedipode Sophoclis, quod Oedipum facit nescientem et quaerentem, quomodo Laius, cuius ipse regni possessionem tot annos tenebat, periisset. non est enim cum ratione consentaneum neque quaesisse antea, et tamdiu rem eam illum latuisse. Sed ut, quod de moribus erat institutum, absolvamus, etsi diximus mores debere fingi similes; tamen quoniam tragoedia meliorum est imitatio, rectum erit eos vero probiores facere et imitari bonos imaginum opifices, qui cum suam cuique formam reddant, tamen similes faciendo, pulchriores quodammodo effingunt. itaque, si poeta vel iracundos, vel ignavos, vel aliis moribus praeditos imitetur, hos ipsos, etsi tales sunt, <sup>55</sup>tamen specimen virtutis faciet vel vitii: quomodo videmus ab Homero et Agathone Achillis mores esse descriptos.

Cum haec igitur observanda sunt in moribus, tum etiam illud tenendum, ne quid vel agatur, vel dicatur in fabula, quod ab ipsa oculorum aut aurium approbatione

<sup>19</sup> apud corr. ex Apud

<sup>20</sup> Menalippes sic pro Melanippes = (Μελανίππη Aristot. poet. 1454a 31.)

<sup>21</sup> non corr. ex Non

abhorreat. nam hi duo sensus, dum agitur tragoedia, vigent maxime, qui nulla re offendendi sunt. nam in hoc genere non raro peccatum admittitur. sed de hoc in editis antea disputationibus satis a nobis tractatum est.

[ 19. ] Cum hucusque de fabula et moribus disseruerimus, restant duae tragoediae partes necessariae, de quibus agamus, sententia et dictio. 5

De sententia in Rhetoricis egimus, quoniam ad illam disciplinam proprie pertinet, maxime si docte subtiliterque tractanda est. nam quemadmodum etiam ex civili facultate haec pars peti possit, supra demonstratum est. sententia in iis est posita rebus, quae vi confici orationis debent. haec sunt probare, refellere, turbare animos vel misericordia, vel metu, vel ira, vel id genus aliis, praeterea 10 amplificare rem et imminuere.

Cum de fabula ageremus, ostendimus ita esse componendas, ut suo nomine probabilis res et miserabilis, et terribilis, et magna videretur. quorum quodque quo pacto fiat, et quibus ex locis peti debeat, aperuimus, cum de fabula recte componenda dissereremus. neque vero dubium est, quin ii ipsi loci, quibus utamur ad 15 fabulas ita coagmentandas, ut res per se vel probabilis, vel magna, vel metuenda, vel miserabilis videatur, iidem sint cum iis, quos adhibeamus, si oratione idem conemur efficere. unum hoc interest, quod fabula ex locis illis suis constituta, sua

56 sponte, nude et simpliciter exposita, <sup>56</sup>remota omni actione hoc afferat, ut talis res, qualem iam diximus, videatur, ut de Oedipi fabula supra diximus, quam qui 20 audiat, nec agi videat, horrore tamen et misericordia capiatur. at si dicendo et disputando idem velimus consequi, orationis ipsius subsidio niti debeamus. non enim profecto, si quippiam sua sponte, vel alia de causa indignum aut iucundum nobis videatur, in eo laus et facultas dicentis declaratur, sed ita dicentis munus 25 apparebit, si vi disputationis et rationum momentis ad indignum, aut iucundum quippiam esse credendum impellamur.

<sup>22</sup>In dictione spectari quidem gestus aliqui possunt, et proferendi modus, sed ea pertinent ad artem, quae agendi rationem docet, et ad eos, qui huiusmodi 30 superiorem facultatem profitentur. alii enim gestus mandantis, alii precantis, alii narrantis, alii minantis, alii interrogantis, alii respondentis sunt. quae sive sciat poeta, sive nesciat, nihil est cur idcirco minus poeta sit, aut eius opus reprehendatur. quis enim putet in eo peccatum ullum Homeri esse, in quo a Protagora carpitur, quod initio operis sui scripserit, “Diva iram canta”? “Imperat” inquit, cum precari se existimet. immo vero precatur; quoniam gestu efficitur, ut ab 35 imperandi modo ad precandi vim verbum traducatur. sed haec omittamus, quia alterius scientiae praecepta attingunt, nec ad poeticam pertinent.

<sup>22</sup> In *corr.*: ex in

[ 20. ] Partes, in quas omnis dictio dividitur, octo sunt: elementum, syllaba, coniunctio, nomen, verbum, articulus, casus et oratio.

Elementum est vox individua, ex qua vox conficitur, quae ab hominibus intelligi possit. necesse fuit adiungere hanc postremam partem ad removendas voces bestiarum, quae licet individuae sunt, elementa tamen non sunt; quia ex iis nulla vox componitur, quae ab hominibus intelligatur.

Elementorum aliud vocale est, aliud semivocale, aliud mutum. vocale est, quod sine applicatione linguae ad reliquas partes oris, vel commissione labiorum vocem per se reddit, quae percipiatur, ut A, et Ω. semivocale est, quod cum appulsu et offensione linguae per se vocem edit, quae audiatur, ut Σ, Ρ. mutum est, quod cum appulsu linguae, vel commissione labiorum per se nullam edit vocem, sed auditur tamen iunctum iis, quae per se vocem reddunt, hoc est vocalibus aut semivocalibus, ut Γ, Δ.

Differunt inter se elementa, quod non omnia eadem figura et parte oris proferuntur; quod alia densa sunt, alia tenuia, alia longa, alia brevia, alia acuta, alia gravia, alia flexa. de quibus singulatim ab iis agendum est, qui de metris praecipunt.

Syllaba est vox, quae nihil significat composita ex muta littera et vocali vel semivocali. ex muta et vocali, ut ΓΑ. ex muta et semivocali, ut ΓΡ. hoc enim syllaba est, etiamsi nulla vocalis adiungatur; dictum est enim litteram mutam cum semivocali vocem edere, quae audiri possit. constat etiam syllaba ex vocali et semivocali, ut ΡΑ, ΑΡ. sed, ut de litterarum, ita de syllabarum differentiis eorum est agere, quorum ad scientiam ratio versuum pertinet.

Coniunctio est vox, quae nihil significat, quae neque impedit, quominus fiat neque facit vocem unam significantem ex pluribus vocibus compositam, et vel in extremis orationis ponitur, vel in medio; nisi natura eius ferat, ut in principio ponatur. in principio ponitur ἦτοι, in medio μέν, in fine δέ; vel vox nihil significans, quae ex pluribus vocibus significantibus unam vocem efficit. Articulus est vox, quae nihil significat, et vel initium orationis, vel finem declarat, vel aliquid definit.

Nomen est vox composita significans sine tempore, cuius nulla pars per se significat. duplicia enim nomina, etsi videntur ex partibus constare per se significantibus, ut θεόδωρος ex δῶρον, tamen eae nihil significant separatae.

Verbum est vox composita, quae cum tempore significat, cuius nulla pars, ut et in nominibus, significat seorsum. nam nomen non significat cum tempore, ut “homo” aut “album”; verbum adsignificat tempus, ut “ambulat” aut “ambulavit”, quorum illud instans tempus adsignificat, hoc praeteritum.

Casus in nominibus et verbis reperiuntur. in nominibus sunt casus tum ii, qui obliqui appellantur, ut genitivus, dativus, reliqui; tum qui numeri dicuntur, ut singularis, pluralis. etsi enim etiam in verbis numeri sunt, non tamen verbum suo nomine numeros habet, sed propter nomen, ad quod verbum adiungitur. verborum casus sunt ea, quae per gestum ad quemdam modum significandi traducuntur, ut “ambulavit” cum gestu percunctandi, “ambula” cum gestu imperandi. 5

Oratio est vox composita significans aliquid, cuius partes aliquae per se et separatae aliquid significant. non enim omnes partes orationis necesse est aliquid significare; nec omnem orationem ex nomine et verbo constare necesse est. hominis enim definitio, quae est “animal rationis compos”, oratio est; nec in ea verbum ullum est, attamen in omni oratione partem aliquam esse necesse est, quae aliquid significet, ut “Cleo” in hac oratione “Cleo ambulat”. una oratio bifariam intelligitur. nam, vel, quia unum significat, una est, ut “animal rationis compos”; vel, quia ex pluribus coniunctione devinctis constat, quomodo tota Ilias una esse dicitur oratio. 10 15

[ 21. ] Quod ad formas nominum attinet, alia sunt simplicia, quae scilicet ex nihil prorsus significantibus constant; alia duplicia, quorum partim ex una parte significante, altera significationis experte conflata sunt, partim constant ex duabus partibus aliquid significantibus. sunt etiam, quae ex tribus, quae ex quattuor et pluribus partibus componuntur, ut pleraeque <sup>23</sup>earum, quibus utuntur 20  
59 <sup>59</sup>Megaliotae: quale est Ἑρμοκαϊκόξανθος nomen ex Hermo, Caico, et Xantho fluminibus compositum.

Distribuitur omne nomen in proprium, glossam, tralationem, ornatum, factum, productum, contractum, immutatum. Proprium est, quo quaeque res apud quamque gentem notatur. Glossa est vox peregrina et extera, quocirca idem vocabulum et proprium, et glossa esse potest, non iisdem tamen hominibus. nam σίγνονν pro telo proprium est Cypriis, nobis glossa. 25

Tralatio est alieni nominis illatio. id fit quattuor modis. nam vel genus pro specie, vel species pro genere, vel species pro specie ponitur, vel ob similitudinem et proportionem quamdam alienum nomen inducitur. 30

Genus pro specie, ut <sup>24</sup>νηῦς δέ μοι ἦδ' ἔστηκεν, nam ἐστάναι pro ὀρμεῖν ponitur, quoniam τὸ ὀρμεῖν est in genere τοῦ ἐστάναι.

Species pro genere, ut <sup>25</sup>ἦ δὴ μυρί' Ὀδυσσεὺς ἐσθλὰ ἔοργεν, hic enim μυρίον pro πολύ est usurpatum, species autem τοῦ πολλοῦ τὸ μυρίον est.

<sup>23</sup> earum *corr. ex eorum*

<sup>24</sup> νηῦς ... ἔστηκεν *in marg. οδ. ω. [308.]*

<sup>25</sup> ἦ ... ἔοργεν *in marg. ιλ. β. [272.]*

Species pro specie, ut χαλκῶ ἀπὸ ψυχὴν ἀρύσας <sup>26</sup>κε τεμῶν ἀτειρέϊ χαλκῶ. ταμεῖν enim pro ἀρύσαι et vicissim ἀρύσαι pro ταμεῖν ponitur: propterea quod species sunt eiusdem generis, cum utrumque demendi vim habeat.

5 Proportionem voco, quando, quae comparatio est secundi ad primum, eadem est quarti ad tertium. quae similitudo comparationis quando reperitur, tum loco secundi quartum, aut loco quarti secundum adhiberi potest, ut quae comparatio est ignis ad extinctionem, eadem est vitae animalium ad mortem. quare et extingui pro mori, et mori pro extingui per reciprocam translationem dici potest. <sup>27</sup>aliquando non absolute in hoc genere ponitur unum pro altero, sed necesse est  
10 id adiungere, ad quod refertur id, cuius loco quippiam ponitur. verbi gratia quae est comparatio phialae ad Bacchum, eadem est clipei ad Martem. hic neque phiala pro clipeo absolute neque clipeus pro phiala accipi possunt, sed adiunctione opus est, quam diximus. itaque phiala pro clipeo recte usurpabitur, si addatur Martis, quoniam clipeus, cuius loco phiala ponitur, ad Martem refertur; et  
15 clipeus pro phiala, si addatur Bacchi, quia phiala, pro qua clipeus ponitur, ad Bacchum pertinet. item, quae ratio est vesperae ad diem, eadem est senectutis ad vitam. recte ergo vespera senectus diei, et senectus vespera vitae dicetur, vel occasus vitae, ut aiebat <sup>28</sup>Empedocles.

Accidit interdum, ut nomen nullum sit impositum alteri ex iis, quae comparantur, similitudo tamen et proportio constat. quocirca si minus ab utroque, ab altero utique translatio ducetur, ut mittere semen uno nomine dicitur “serere”, at lucis a sole dimissio nullum nomen obtinuit, et tamen eadem est ratio solis ad dimissionem radiorum, quae est serendi ad semen. quamobrem recte per translationem “sol lumen serere” dici potest, ut a poeta quodam scriptum est <sup>60</sup>σπεύρων  
25 θεοκτίσταν φλόγα. est alius modus, quo hoc genere translationis, quod in proportionem situm est, uti licet, ut non adiungatur id, quo refertur id, cuius loco ponitur, sed posito nomine alieno seu translato inferatur negatio alicuius rei, quae ei est propria; ut si clipeus dicatur phiala non Martis, ut supra, sed vino vacua: quoniam vinum est quid phialae proprium.

30 <sup>61</sup>Factum nomen est, quod, cum prorsus in usu non esset, a poeta fingitur. ita ἔρρυγας pro cornibus, et ἀρητήρα pro sacerdote legimus. Productum nomen est, quod vel tempore crevit, vel syllabae adiectione, ut πόληος pro <sup>29</sup>πόλεος, Πηληϊάδεω pro Πηλείδου.

<sup>26</sup> κε τεμῶν ἀτειρέϊ χαλκῶ : καὶ “τεμῶν ταναήκει χαλκῶ” *Kassel*.

<sup>27</sup> aliquando *corr. ex* Aliquando

<sup>28</sup> Emp. *Frg.* 152. Diels–Kranz.

<sup>29</sup> πόλεος : πόλεως *Kassel*.

Imminutum est, de quo vel tempus vel syllaba detracta est, ut <sup>30</sup>ἴομεν, ὄφρα κε θᾶσσον ἐγείρομεν ὄξυν Ἄρηα, et κρῖ pro κρίμνον, δῶ pro δῶμα et <sup>31</sup>μία γίνεται ἀμφοτέρων ὄψ pro ὄψις.

Immutatum est, cum de usitato nomine pars relinquitur integra, pars novatur, ut <sup>32</sup>δεξιτερόν κατὰ μαζόν pro δεξιόν. 5

62 Sunt etiam nominum alia masculina, alia feminina, alia neutra. 62 Masculina in N, vel P, vel Σ, vel duplices desinunt, id est Ξ aut Ψ, feminina in vocalem longam H, vel Ω, vel ex ancipitibus in A. quare pares sunt numero consonantes simplices, quibus masculina, et vocales, quibus feminina nomina finiuntur. nam duplices Ψ et Ξ utriusque generis sunt communis terminatio. Littera muta nullum nomen terminat, nec vocalis brevis. I terminat tria μέλι, κόμμι, πέπερι, Υ quinque πῶϋ, νᾶπυ, γόνυ, δόρυ, ἄστυ. Neutra et in ancipites vocales desinunt et in consonantes N, P, Σ. 10

[ 22. ] Laus orationis est, ut perspicua sit nec humilis. perspicua quidem maxime est, quae ex verbis propriis componitur, sed eadem humilis est, ut vi-

63 dere est in Cleophontis et 63 Stheneli poematis. contra quae peregrinis et ab usu remotis utitur vocibus, hoc est glossis, tralationibus denique alio genere vocum quam propriis, est illa quidem sublimis et supra vulgarem loquendi consuetudinem elata; sed si frequentetur iis omnibus oratio, vel aenigma existet, vel barbarismus: aenigma si tralationibus, barbarismus si glossis differciatur. aenigma enim est allegoria obscurior, in qua etsi vera sunt, quae dicuntur, tamen propter obscuritatem et absurda, et quae natura cohaerere non possunt, connecti videntur. quod in aliis nominibus nunquam eveniet, in tralatis accidere potest. eiusmodi est illud vulgatum aenigma de admotione cucurbitae, 15

“Vidi hominem, qui homini fulvum aes agglutinet igni” et eius generis alia.

Quocirca cum verba propria humilitatem, externa obscuritatem orationi afferant, certe ex iis modo temperetur oratio necesse est. nam ne vulgaris et abiecta sit, glossa, tralatio, ornatus, reliquae formae peregrinitatis facient: ut dilucida sit, propriis adhibendis nominibus consequemur. ad utrumque praestandum magna vis est in extensionibus vocum, abscissionibus et immutationibus: cum eo tamen, ut ad iudicium accommodentur, et ratione moderentur. nam haec, quia a proprio et usitato nonnihil recesserunt, orationem ab humilitate vindicabunt: quia retinent aliquid usitati nominis, perspicuitatem orationi comparabunt. 20 30

Quare reprehendendi ipsi sunt, qui hoc orationis genus in poetis reprehendunt, et Homerum exagitant, quod perfacile esse dicant versum scribere, si, quantum

<sup>30</sup> ἴομεν ... Ἄρηα in marg. ἰλ. β. [440.]

<sup>31</sup> μία ... ὄψ] Emp. Frg. 88, 4. Diels-Kranz.

<sup>32</sup> δεξιτερόν ... μαζόν] Hom. Il. 5, 393.

cuique libet tantum producere voces, permittatur. Euclides ille vetus ex iis erat, qui eam ob rem Homerum carperent, quique data opera iambos hoc dictionis genere composuit, qualis hic est: <sup>33</sup>Ἡτίχαριν εἶδον Μαραθῶνάδε βαδίζοντα, et item iste: οὐκ <sup>34</sup>ἄν γεινάμενος τὸν ἐκείνου <sup>35</sup>ἐξελέβορον.

5 Sed hoc intelligendum est indecenter hac forma orationis uti ridiculum esse; mediocritatis autem regulam, ut in ceteris vocibus non propriis, ita in productis nominibus esse retinendam. nam non minus deridendus et reprehendendus sit, qui tralationibus, et glossis, et reliquis partibus peregrinitatis immoderate et consulto ad res ridiculas abutatur, quam qui productis nominibus totos versus  
10 expleat.

Quanti autem intersit in versu aptas et convenientes rei voces ponere, intelligi poterit, si remotis nominibus propriis et usitatis e versu pro iis peregrina substituantur. Aeschyli senarius e Philoctete hic est, <sup>36</sup>φαγέδαινα ἢ μου σάρκας ἐσθίει ποδός: abiectus quidem et contemptus propter verbum proprium ἐσθίει. quod si  
15 extero vocabulo commutetur, gravior et venustior versus apparebit. itaque longe est elegantior Euripidis senarius, qui prorsus idem est cum Aeschyli senario, nisi quod Euripides pro ἐσθίει peregrina est usus voce θοινᾶται. tantam vim habet loco posita peregrina dictio. contra si tralationes, si glossae, si reliqua id genus e versibus tollantur, et in eorum locum propria nomina sufficiantur, multum de  
20 venustate et elegantia versus decesserit. exemplo sint hi Homerici versus:

<sup>37</sup>νῦν δέ μ' ἐὼν ὀλίγος τε καὶ οὐτιδανός καὶ <sup>38</sup>ἄκις: et

<sup>64</sup><sup>39</sup>δίφρον ἀεικέλιον καταθείς ὀλίγην τε τράπεζαν: et

<sup>65</sup><sup>40</sup>ῆϊόνες βοόωσι

64

65

quibus nihil aptius, nihil elegantius fingi potest. at si eos mutes, et reiectis vocibus poeticis et veluti peregrinis subdas proprias et vulgares ad hunc modum

25 νῦν δέ μ' ἐὼν μικρός τε καὶ ἀσθениκός καὶ ἀειδής:  
δίφρον μοχθηρὸν καταθείς μικράν τε τράπεζαν: et  
ῆϊόνες κρᾶζουσι

quis non videt omnem eorum decorem et venustatem amissum iri?

30 Ariphrades praeterea vexabat tragicos in eo, quod remotis a consuetudine loquendi

<sup>33</sup> Ἡτίχαριν : Ἐπίχαριν *Kassel*.

<sup>34</sup> ἄν γεινάμενος : ἄν γεράμενος† *Kassel*.

<sup>35</sup> ἐξελέβορον : ἐλλέβορον *Kassel*.

<sup>36</sup> φαγέδαινα : φαγέδαιναν *Kassel*.

<sup>37</sup> νῦν ... ἄκις *in marg.* οδ. ι. [515.]

<sup>38</sup> ἄκις : ἀεικής *Kassel*.

<sup>39</sup> δίφρον ... τράπεζαν *in marg.* οδ. φ. [recte v. 259]

<sup>40</sup> ῆϊόνες βοόωσι *in marg.* ιλ. ρ. [265.]

generibus uterentur, cum dicerent δωμάτων ἄπο, non ἀπὸ δωμάτων, et σέθεν pro σοῦ, et ἐγὼ δέ νιν pro ἐγὼ δ' αὐτόν, et Ἀχιλλέως περί non περι Ἀχιλλέως, et cetera similia. neque videbat hoc ipsum laudandum esse, quod in vitio poneret. nam hae loquendi formae, quia ab usitato et communi sermonis genere recedunt, orationem extollunt faciuntque grandiosem. 5

Etsi autem difficile est decenter et suo loco omnibus nominum generibus uti, de quibus supra diximus, tamen longe maximam difficultatem habet tralatio. nam ea una neque ab alio parari potest, et ingenii signum est. nam recte transferre similitudinem est in rebus perspicere: quam similitudinem, nisi qui acri iudicio et sagaci mente sit, nemo potest cernere. 10

Ceterum de nominibus ea, quae composita sunt, maxime quadrant ad dithyrambos, glossae ad heroicis versus, metaphorae ad iambicos. quamquam haec quidem omnia ad heroicis sunt apta. iambicis illa maxime conveniunt, quae popularia sunt et communia, quia hoc genus carminis ad communem sermonem proxime accedit. sunt autem eiusmodi nomen proprium, <sup>66</sup>ornatus, et tralatio. 15  
Sed de tragoedia quidem et imitatione ea, quae in agendo cernitur, satis multa.

[ 23. ] Nunc de eo poematis genere agamus, quod hexametro versu utitur, et narrando non agendo imitatur. in quo argumentum debere esse subiectum eiusmodi, in quo hominum actiones cernantur, ut in tragoedia, etsi in tragoedia clarius, in epopoeia obscurius, satis persuasum esse debet. itemque non plus una actione fabulam epicam complecti oportere eamque plenam et perfectam esse oportere, hoc est quae principium habeat, medium et finem, dubitari nequaquam potest. nam, ut animal, si unum et integrum est, ita epopoeia, si unam eamque integram fabulam habeat, eam gignet voluptatem, quae ab ea proprie exspectatur. <sup>67</sup>Neque enim historiae similis epopoeia est. quum in historiis non sit necesse unam rem explanari, sed quae uno tempore, uni vel pluribus acciderint, quae scilicet inter se nullo ordine apta et colligata sunt. sed ne ea quidem, quae deinceps fiunt, necessario sic habent, ut unum pendeat ex altero. non enim temporis ordo continens rerum nexum includit, ut argumentari liceat, quae deinceps fiunt, unum ex alio aptum esse, ac idcirco epopoeiae argumentum esse posse. nam, ut eodem tempore pugna navalis ad Salaminem commissa est, et in Sicilia Carthaginenses depugnarunt, quae ambo ad nullum eundem finem pertinent; ita deinceps aliquando unum fit post alterum, quorum neutrum cum altero connexum est, nec ad unum communem finem referuntur. et tamen in hoc vulgus poetarum fere labitur, quod neglecta necessaria vel probabili continuatione partium unius actionis, satis idoneum argumentum se nactum putat, si unius hominis vel unius temporis res gestas omnes, quomodocumque eae inter 25  
30  
35

se habeant, persequatur. quamobrem etiam hac parte praeter ceteros divinus  
Homerus est, ut supra diximus, quod bellum Troianum totum scribere aggressus  
non sit, etsi principio fineque concludatur; admodum enim magnum futurum  
5 magnitudine, multa tamen actionum varietate, et quidem non vincularum inter se 68  
implicaretur, sed una eius belli parte decerpta, eam multis auget et distinguit  
episodiis, ut navium catalogo et ceteris, quibus poesis eius lita et distincta est.  
reliqui unum hominem, unum tempus, unam actionem, quae constat ex multis  
10 partibus inter se non devinctis, sibi sumunt ad scribendum, ut is, qui Cypria, qui 69  
Parvam Iliadem composuit. 69 itaque evenit ut, cum ex Iliade Homeri una dum-  
taxat tragoedia fiat, vel summum duae itemque ex Odyssea, ex Cypriis multae  
fiant, et ex Parva Iliade plures quam octo nimirum <sup>41</sup>Armorum iudicium, Phi-  
loctetes, Neoptolemus, Eurypylyus, Mendicatio, Lacaena, Ilii excidium, Classis  
15 reditus, Sino, Troades.  
[ 24. ] Etiam formae epopoeiae debent eadem esse, quae sunt tragoediae. est  
enim epopoeia vel simplex necessario, vel nexa, vel moralis, vel pathetica. partes  
quoque sunt eadem utriusque praeter concentum et apparatus scenicum. nam  
et peripetiae opus sunt et agnitiones, et graves casus adversi, quae partes sunt  
20 fabulae, sententiarum quoque et verborum ornamenta, et mores. quibus omnibus  
et primus, et abunde Homerus usus est. nam Ilias simplex et patheticum, Ody-  
sea nexum (passim enim agnitio est) et moratum poema est. ad quae accedit  
dictionis et sententiarum genus, in quo longe omnibus antecellit.  
Sed differt a tragoedia epopoeia et longitudine operis, et versus genere. Longi-  
tudinis modus idoneus est is, quem diximus, nimirum ut tanta sit, <sup>42</sup>ut mens et  
25 principium, et finem eius complectatur. quod fuerit, si neque tam longum conda-  
tur opus, ac sunt veterum epicorum et multitudinem tragoediarum, 70 quae uno 70  
spectaculo peraguntur, adaequet. sed habet epopoeia magnum ac praecipuum  
quoddam bonum, quo produci longius possit quam tragoedia, quod in tragoedia  
non licet multa, quae agantur, uno tempore imitari, sed unum aliquid tantum,  
30 quod in scena ab histrionibus agatur. in epopoeia licet multas partes uno tempo-  
re transigi, quia non aguntur res, ut in tragoedia, sed narrantur. his partibus, si  
suae propriaeque sunt, magnitudo epopoeiae crescit. quare hoc commodi nacta  
epopoeia est prae tragoedia, quod et ad magnificentiam valet, et ad auditorem  
35 varietate reficiendum, et ad varia dissimiliaque episodica inserenda. nam simili-  
tudo, quia celeriter satiat animos, causa est, cur tragoediae explodantur.

<sup>41</sup> Armorum *corr.*: ex armorum

<sup>42</sup> ut *correx* ex et; ut *legitur etiam* in R 95 *sup.*, R 105 *sup.*

Versus in epopoeia heroicis usu ipso et experientia probatus est. nam absurdum videatur, si quis alio genere versus, eoque vel uno, vel pluribus inter se mixtis hoc poematis genus componat. est enim heroicum carmen omnium stabilissimum et amplissimum: et ea re et glossas, et translationes omnium maxime recipit. nam imitatio, quae narrando fit, cui heroicum carmen inseruit, ceteris poematis magniloquentia praestat, etsi multis aliis rebus a tragoedia superatur. iambicum carmen et <sup>71</sup>tetrametrum ad motum apta sunt: quippe cum tetrametrum ad saltationem quadret, iambicum ad res agendas. cum autem alienum est aliud genus versus afferre quam heroicum ad hanc formam poematis, tum longe perversius fecerit, si quis in ea misceat omnia versuum genera, ut fecit Chaeremon in drama suo Centauro. itaque nemo repertus est hucusque, qui alio carmine quam heroico in hoc poematis genere elaborarit; cum ipsa, ut diximus, natura sua sponte ad id, quod aptum sibi est, deligendum et sumendum feratur. Sed Homerus, cum ob alia multa laudandus est, tum vero idcirco vel maxime, quod ipsum unum poetarum non fugit, quid sit sui officii et muneris. nam poetae partes loquendi paucissimae esse debent, propterea quod qua ipse loquitur, ea imitator non est. reliqui perpetuo loquuntur ipsi, pauca et raro imitantur. <sup>72</sup>at ille pauca praefatus, ilico inducit vel virum, vel mulierem, vel alios quosdam mores, nec quemquam omnino non moratum. Etsi autem etiam in tragoediis, quod mirabile sit, esse debet; tamen id in epopoeiam magis licet includere, quia, quod alienum a ratione est, ex quo maxime admiratio nascitur, magis cadit in epopoeiam quam in tragoediam: quia in epopoeia non cernitur agi res, sed narrari auditur. nam quae de persecutione Hectoris scribit Homerus, non apparent absurda esse, quia narrantur. eadem, si in scenam transferantur, et oculis spectanda subiiciantur, ridiculam speciem praebent Achillis capitis motione suis interdicens, ne se commoveant; Graecorum consistentium, nec Hectorem persequentium. neque vero levi momento aestimandum est admirationem concitare in poemate, quia hoc in primis iucundum est, ut declarant ii, qui nuntium aliquem perferunt, <sup>73</sup>qui veris addunt falsa, et omnia narrant inflatius, ut qui intelligant mirabilitate rerum iucundiorem et gratiorem suam orationem futuram. Homerus autem non solum ipse mendacium dixit, ut oportet, sed etiam reliquorum magister fuit. cuius generis artificium in hoc versatur, quod error hominibus offunditur, et in pravam ratiocinationem coniiciuntur. arbitrantur enim homines, si cum unum sit vel fiat, aliud sit vel fiat, retro etiam commutare argumentum: ut <sup>74</sup>si posterius sit, prius etiam sit vel fuerit. quod non est ita. <sup>74</sup>quare, si primum sit falsum, idque pro vero haberi et intelligi velimus, videndum num primo posito aliud quippiam necesse sit esse vel fuisse, et id ponendum et addendum est,

cum de eius veritate addubitari non potest. nam, quia posterius istud verum esse sciunt homines, etiam prius verum esse falso argumentantur.

Danda etiam opera est, ne quid afferatur, quod ab hominum opinione abhorreat. quamobrem praeoptanda sunt, quae fieri nequeunt, modo probabilia sint, 5 iis, quae fieri quidem possunt, sed tamen credibilia non videntur. atque etiam cavendum, ne quae fabulae partes sint, quae absurdae sint, et cum ratione non consentaneae. quin summa habenda ratio, ne vel minimum quidem sit in fabula, quod recta ratio repudiet. sin vero quid tale obrepat, id quidem extra fabulam sit (quale illud est in Oedipo nesciisse illum, quemadmodum Laius periisset), 10 in dramate vero nullo modo ponatur, ut in Electra ii, qui Pythia nuntiant; aut in Mysis is, qui nulla usquam voce edita e Tegea in Mysiam venit. itaque deridendi sunt, qui se ita excusant, quod dicant ruituram esse fabulam, si nihil recipiatur, quod alienum a ratione sit. a principio enim tales fabulae componendae non sunt. <sup>75</sup>sin autem quid tale fuerit in fabula, id ita demum ferendum est, si tractando non omnino absurdum videatur. nam illa, quae in Odyssea absurda sunt in 15 expositione Ulyssis in Ithacam, perspicuum sit non fore tolerabilia, si ab inerti poeta tractarentur. at Homerus reliquis bonis, quod absurdum est, condit; nec eminere aut sentiri vitium sinit.

Orationis autem ornamenta adhibenda sunt ad incultas et desertas poematis 20 partes, hoc est in quibus neque morum egregia est imitatio neque sententiarum praestantia. nam orationis insignis elegantia et splendor morum et sententiarum quasi luminibus officit.

[ 25. ] Ceterum quaestiones et solutiones in scriptis poetarum, ex quot quibusque locis depromantur, deinceps explicabimus. In primis illud sciendum est 25 poetam, cum sit imitator <sup>76</sup>instar pictoris aut cuiusvis alterius, qui imagines effingat, necesse esse unum imitari de tribus, nempe vel qualia sunt fueruntve, vel qualia feruntur videnturve, vel qualia esse oportet. quae verbis deinde vel propriis, vel glossis, vel tralatis efferuntur reliquisque formis peregrinitatis. horum enim omnium usum poetis concedimus. Nec illud ignorandum aliud in poetica, 30 aliud in civili facultate aut alia quavis arte rectum esse. itaque poeticae duplex erratum esse potest: unum per se, alterum ex accidenti. nam, si conatus poeta est imitari <sup>77</sup>actionem aliquam, quam non sit verisimile fieri posse, hoc ipsius poeticae proprium erratum est. verum, si in deligenda materia non erravit, sed verbi gratia equum descripsit, qui dextrum utrumque pedem gradiendo promoverit, 35 aut aliquid attulit, quod vel medicina, vel alia quaevis ars repudiet, id non per se poeticae peccatum est, sed ex accidenti.

Huc igitur respiciendum est, si poetas adversus reprehensores tueri volumus. nam, si quid a poeta dicitur, quod repugnet praeceptis alterius artis, erratum

quidem est, sed defenditur, si ita propositum suum assequitur, hoc est si vel eam ipsam partem, in qua erratum est, vel aliam quampiam facit admirabiliorem videri. cuius exemplum sit Hectoris persecutio: quae, ut quidem describitur, et a bellandi consuetudine vehementer abhorret; et non solum a vero, sed etiam veri similitudine dissidet plurimum. si tamen ad finem vel magis, vel non multo minus 5 perveniri potest, ut non violentur alterius artis praecepta, et violantur tamen, id vero peccatum nulla excusatione defenditur. nam, si fieri potest, omnino omnem partem omni errato vacare oportet.

78 Porro autem gravius peccatum est in ipsius poeticae praecepta offendere quam ex alio accidente labi: ut in pictura levius peccat, qui cervae appingat cornua, quam qui non bene ducendis lineis et illinendis coloribus vel nullo modo, vel prave formam eius imitetur. hoc enim ipsius artis est vitium. illud peccatum ex accidenti oritur: non enim imperitiam pingendi declarat sed naturam et faciem illius animalis non per omnes numeros penitus a pictore esse cognitam. 10

Ad haec si reprehenditur poeta, quod falsa scribat, opponendum erit talia scribere, qualia oportet: ut Sophocles dicebat se, quales oporteret, effingere, Euripidem, quales essent. 15

Si neque verum erit, quod scribitur neque quale oportet, confugiendum erit ad illud, ut dicamus, ita esse in hominum opinione: ut quae de diis narrantur, forte neque vera sunt neque ita esse, ut narrantur, rectum est; sed temere homines ita credunt, quemadmodum est apud Xenophanem, sed non haec manifesta. 20

Potest etiam accidere, ut rectum non sit, quod a poeta dicitur, sed excusatur, si rem ita se habuisse demonstramus: ut quod de hastis Homerus scribit, <sup>43</sup>ἔγχεα 79 δέ σφιν ὄρθ’ ἐπὶ σαυρωτῆρος, <sup>79</sup>rectum forte non est; sed ita tum in usu erat, ut nunc quoque apud Illyrios. 25

Rectene autem aliquid actum dictumve sit, an secus, ut statuere possimus, non modo res ipsa videnda est, bonane sit an mala; sed etiam attendendum, quis agat aut loquatur, quando, quicum, quomodo, qua de causa, ut maiorisne boni adipiscendi gratia, an maioris mali fugiendi.

Sunt etiam reprehensiones, quae dictionis genere refutantur: ut quod est apud Homerum <sup>44</sup>οὐρήας μὲν πρῶτον: hic enim οὐρεῖς non “mulos” fortasse, ut quidam volunt, sed “custodes” per glossam significat; et quod de Dolone dicit idem: 30

<sup>43</sup> ἔγχεα ... σαυρωτῆρος *in marg.* ἰλ. υ. [recte κ. 152.]

<sup>44</sup> οὐρήας ... πρῶτον *in marg.* ἰλ. α. [50.]

<sup>45</sup>ός <sup>46</sup>ρά τοι εἶδος μὲν ἔην κακὸς ἀλλὰ ποδώκης,

etsi videtur cohaerere non posse; tamen nihil dubii relinquitur, si dicamus non significare Homerum fuisse Dolonem male descripto compactoque corpore, sed vultu deformem: nam Cretenses, qui venusto ore sit, εὐειδῆ vocant. ita illud  
5 <sup>47</sup>ζωρότερον δὲ <sup>48</sup>κέραιρε non significat “merum”, quasi legati ut ebriosi notentur; sed idem, quod θᾶπτον, id est “celerius”.

Tralatione quoque nonnullae quaestiones dilui possunt. ut illud:

<sup>49,50</sup>ἄλλοι μὲν ῥά θεοί τε καὶ ἀνέρες εὖδον παννύχιοι, **80** et illud: **80**

<sup>51,52</sup>ἦτοι ὅτ’ ἔς πεδίον τὸ Τρωϊκὸν ἀθρήσειεν, et illud:

10 <sup>52</sup>αὐλῶν συρίγγων <sup>53</sup>θ’ ὁμαδόν, cum in humanis vocibus proprie dicatur. **81** nam **81**  
“omnes” pro “multis” per metaphoram dicitur: nam, quod omne est, multum quippiam est. est et tralatio, cum de ura scribit:

<sup>54</sup>οἷη δ’ ἄμμορός ἐστι λοετρῶν Ὀκεανοῖο:

15 solam enim dixit ursam non occidere; quia illa maxime nota nobis est ex his, quae non occidunt: quod autem maxime notum est, id veluti solum est.

Est etiam accentus subsidio nobis ad defensionem poetarum. Ita enim Hippias Thasius tuetur Jovis orationem, quam defert Somnium ad Agamemnonem. non enim illa verba <sup>55</sup>δίδομεν δέ οἱ εὖχος ἀρέσθαι Jovis sunt affirmantis (aperte enim se mendacii religione obstringeret) sed Somnio mandantis. quare non δίδομεν

20 scribendum, sed accentu in penultimam adducto διδόμεν, quod imperantis vim habet. et illum versum, qui absurdam habere videtur sententiam, **82** <sup>56</sup>τὸ **82**  
<sup>57</sup>μένου[!] καταπύθεται ὄμβρω, quoniam paulo supra dixerat <sup>57</sup>ἔστηκε ξύλον αὖον, tuetur idem Hippias, quod neget legendum esse οὐ spiritu leni, quod negationem notat; sed οὐ̃ spiritu aspero et tono circumflexo, quae locum significat particula.

<sup>45</sup> ὅς ... ποδώκης in marg. ιλ. υ. [recte κ. 316.]

<sup>46</sup> ῥά : ῥ’ ἢ Kassel.

<sup>47</sup> ζωρότερον ... κέραιρε in marg. ιλ. ι. [203.]

<sup>48</sup> κέραιρε : κέραιε Kassel.

<sup>49</sup> ἄλλοι ... παννύχιοι in marg. ιλ. β. [2.]

<sup>50</sup> ἄλλοι : πάντες Kassel.

<sup>51</sup> ἦτοι ... ἀθρήσειεν in marg. ιλ. κ. [11.]

<sup>52</sup> αὐλῶν ... ὁμαδόν in marg. ιλ. κ. [13.]

<sup>53</sup> θ’ : τε Kassel.

<sup>54</sup> οἷη ... Ὀκεανοῖο in marg. οδ. ε. [275]; ιλ. σ. [489]

<sup>55</sup> δίδομεν ... ἀρέσθαι in marg. ιλ. β. [recte φ 297.]

<sup>56</sup> τὸ μέν ... ὄμβρω in marg. ιλ. φ. [recte ψ 328.]

<sup>57</sup> ἔστηκε ... αὖον] Hom. Il. 23, 327.

Divisio quoque expedire quaestiones aliquando potest, ut illum dubium versum Empedoclis:

- 83 <sup>58</sup>αἶψα δὲ θνήτ' ἐφύοντο τὰ πρὶν μάθον ἀθάνατ' εἶναι  
<sup>83</sup> <sup>59</sup>ζωρά <sup>60</sup>τε τὰ πρὶν ἄκρατα. 5
- nam τὰ πρὶν cum verbo ἄκρατα iungendum est, et divellendum a verbo ζωρά. 5  
 Amphibologia quoque magno usui est ad poetas a criticorum calumnia vindicandos. sic Homeri ille versus:
- 84 <sup>84</sup> <sup>61</sup>παρώχηκε δὲ <sup>62</sup>πλέων νύξ  
 τῶν δύο μοιράων, τριτάτη δ' ἔτι μοῖρα λέλειπται, 10  
 cum videatur non cohaerentia inter se significare, nempe praeteriisse plus quam duas partes noctis et tertiam restare integram; tamen amphibolia defenditur, quia πλέων νύξ τῶν δύο μοιράων non modo significat noctis plures partes quam duas, sed etiam noctis maiorem partem, quae sunt duae, siquidem in tres partes nox dividitur. prior significatio aliena est ab hoc loco: posterior apte congruit. 15  
 Neque consuetudo loquendi non multum valet ad refellendum, quae poetis obiici possunt. quomodo vulgo, quod temperatum aqua est, vinum vocant. ita Homerus scripsit: <sup>63</sup>κνημὶς νεοτεύκτου κασσιτέροιο, pro σιδήρου vel χαλκοῦ. ita χαλκείας vocant fabros ferrarios, etsi χαλκός aes significat. ita Ganymedes dicitur <sup>64</sup>Διὶ οἰνοχοεύειν, etsi non vinum bibunt dii, sed nectar. verum haec omnia ad tralationis locum referri possunt. 20  
 Perpendenda etiam diligenter vocabulorum notio, quia saepe accidit, ut vi vocabuli recte intellecta tollatur omnis, quae esse videbatur sententiarum repugnantia. <sup>85</sup>scribit Homerus <sup>65</sup>ab Aeneae hasta duas clipei Achillis laminas esse traiectas, tertiam laminam, quae aurea erat, sustinuisse vim hastae, nec esse perfossam. cui adversum videtur esse, quod sequitur: 25  
<sup>66</sup>τὴν δὲ μίαν χρυσοῖν τῇ ῥ' ἔσχετο χάλκεον ἔγχος.  
 nam ἔσχετο “haesisse” hastam significare potest in orbe aureo, quod hic non congruit. significare potest idem verbum “suppressum cohibitumque fuisse” impetum hastae ad aureum idemque medium operimentum: quae notio huic loco

<sup>58</sup> αἶψα ... ἄκριτα] Cf. Emp. Frg. 35, 31–32. Diels–Kranz.

<sup>59</sup> τε τὰ πρὶν ἄκριτα : τε πρὶν κέκρητο *Kassel*.

<sup>60</sup> ἄκρατα *correxì* ex ἄκριτα; ἄκρατα *legitur etiam in R 95 sup.*

<sup>61</sup> παρώχηκε ... λέλειπται *in marg.* ἰλ. κ. [252–253.]